
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛЖАНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТ АНОВЛЕ Н ИЕ 
 

17 апреля 2024г. № 235     
     пгт. Долгое 

Об утверждении Порядка предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, а  также, заключивших контракт, направленных к месту 
прохождения военной службы федеральным казенным учреждением «Военный 

комиссариат Орловской области», и членов их семей 
 
 

В соответствии с указом Губернатора Орловской области от 03 октября 
2022 года № 537 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения 
военной службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат 
Орловской области», и членов их семей, в целях актуализации            
нормативно-правовой базы, администрация Должанского района Орловской 
области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной меры 

социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
а  также, заключивших контракт и направленных к месту прохождения военной 
службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской 
области», и членов их семей. 

2. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района Орловской области (М.М. Чеботковой) 
обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Должанского района Орловской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Принятое решение распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 21 сентября 2022 года. 

4. Считать утратившим силу постановление администрации Должанского 
района Орловской области от 06.10.2022г. №662 «Об утверждении Порядка 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки граждан Российской 
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы 
федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Орловской 
области», и членов их семей».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава района Б.Н. Макашов 



Приложение к постановлению 
администрации Должанского 

района №235 от 17 апреля 2024 г. 
 
 

ПОРЯДОК 
 

Предоставления дополнительной меры социальной поддержки гражданам 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, а  также заключивших контракт и 

направленных к месту прохождения военной службы федеральным казенным 

учреждением «Военный комиссариат Орловской области», и членов их семей 
 
 

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление дополнительной 

меры социальной поддержки в виде предоставления детям граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, а также 

заключивших контракт о прохождении военной службы, преимущественного права: 
 

а) на зачисление в муниципальные дошкольные образовательные организации, 
общеобразовательные организации и образовательные организации 
дополнительного образования; 
б) на предоставление услуг муниципальными учреждениями культуры; 

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные 

дошкольные образовательные организации, общеобразовательные 

организации и образовательные     организации      дополнительного     

образования, а также муниципальные учреждения 

культуры Должанского района Орловской области. 

3. Муниципальные дошкольные образовательные

 организации, общеобразовательные        организации        и        

образовательные        организации дополнительного образования обеспечивают 

преимущественный прием детей граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

а  также заключивших контракт и направленных к месту прохождения военной 

службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат 

Орловской области». Таким детям может быть отказано в приеме только по причине 

отсутствия свободных мест в муниципальной дошкольной образовательной 

организации, общеобразовательной организации и образовательной 

организации дополнительного образования. В случае     отсутствия  

свободных мест в муниципальной дошкольной образовательной организации, 

общеобразовательной организации и образовательной организации

 дополнительного образования, законные представители ребенка для 

решения вопроса о его зачисление в другую муниципальную дошкольную 

образовательную организацию, общеобразовательную организацию и 

образовательную организацию дополнительного образования, обращаются 

непосредственно в администрацию Должанского района Орловской области. 

4. Прием граждан в конкретную муниципальную дошкольную образовательную 

организацию осуществляется в соответствии с Правилами, которые определяются 

дошкольным образовательным учреждением самостоятельно в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

5.Прием в филиал дошкольного образовательного учреждения осуществляется 



в соответствии с Правилами приема в дошкольное образовательное учреждение. 
6. Прием в дошкольное образовательное учреждение и в его 

филиал осуществляется в течение всего учебного года при наличии свободных 
мест. 

7. Прием граждан в конкретную муниципальную общеобразовательную 

организацию осуществляется в соответствии с Правилами, которые определяются 

общеобразовательным       учреждением       самостоятельно       

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8.Прием в филиал общеобразовательного учреждения 

осуществляется в соответствии с Правилами приема в общеобразовательное 

учреждение. 

9. Прием в общеобразовательное учреждение и в его филиал осуществляется 
в течение всего учебного года при наличии свободных мест. 

10. Прием граждан в конкретную образовательную организацию 

дополнительного образования осуществляется в соответствии с Правилами, 

которые определяются образовательным учреждением дополнительного 

образования самостоятельно в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

11.Прием в филиал образовательного учреждения дополнительного 
образования осуществляется в соответствии с  Правилами приема в 
образовательное учреждение дополнительного образования. 

12. Прием в образовательное учреждение дополнительного образования и в его 
филиал осуществляется в течение всего учебного года при наличии свободных мест. 
13. Муниципальные учреждения культуры Должанского района Орловской 
области предоставляют свои услуги детям граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, на также заключивших контракт, направленных к месту прохождения 
военной службы федеральным казенным      учреждением      «Военный      
комиссариат      Орловской      области»      в преимущественном порядке. 

14. Родители (законные представители) детей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, а также заключивших контракт 
освобождаются от платы, взимаемой за присмотр и уход в муниципальных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в которых они 
осваивают образовательные программы дошкольного образования; 

15. Родителям (законным представителям) детей граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации, компенсируются расходы на оплату 
стоимости путевки для ребенка (детей) гражданина, призванного на военную 
службу по мобилизации, а  также заключивших контракт, за счет средств 
местных бюджетов в лагеря, организованные муниципальными 
образовательными организациями, осуществляющими организацию 
отдыха и оздоровления     обучающихся в каникулярное время с дневным 
пребыванием; 

16. За счет средств местных бюджетов предоставляется права на бесплатное 
питание детям граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, а также заключившим контракт, обучающимся в  5—11 классах в 
муниципальных общеобразовательных организациях, по нормативной 
стоимости питания не менее 60 рублей в день, и права на бесплатное 
дополнительное питание детям граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации, а также заключившим контракт, обучающимся в 1—11 классах, 
стоимостью питания не менее 60 рублей в день. 

17. Для выделения бюджетных ассигнований на вышеуказанные цели 
главный распорядитель бюджетных средств предоставляет заявку в 



финансовый отдел администрации Должанского района Орловской области с 
учетом дальнейшего рассмотрения данного вопроса на заседании 
Должанского районного Совета народных депутатов. 


